
Strana: 1 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Ergonomická laborato ř

Ing. Petr Ga ďourek, Ing. Tomáš Lebeda
GETA Centrum s.r.o.
Nad Spádem 9/206

147 00  Praha 4
telefon: 271 731 264

e-mail: ergonomie   getacentrum.cz
www.getacentrum.cz

Příklady použití simulačního programu
Tecnomatix Classic Jack při optimalizaci
pracovního prostředí a pracovní zátěže



Strana: 2 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Model pracovního prostředí

Tecnomatix Classic Jack

Software je universální nástroj pro hodnocení vlivu pracovního prostředí a pracovní činnosti na
pracovníka. Umožňuje vytvořit 3D model pracovního prostředí, 3D model pracovníka a 3D
model pracovní činnosti, resp. simulovat pracovní činnost. Umožňuje porovnávat jejich vzájemné
vazby z hlediska ergonomie, fyzické zátěže pracovníka a také z hlediska efektivity práce.

Výhody:

analýza pracoviště a činností pomocí biomechanických a ergonomických analýz

určení rizikových pracovních činností a nevhodného pracovního místa

porovnání výsledků s hygienickými limity dle NV 361/2007 Sb. v platném znění
z hlediska požadavků na prostory pracoviště a pracovní polohy

Přehledná prezentace výsledk ů managementu spole čnosti.



Strana: 3 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Příklad č. 1
Manipulace s pastickým pacientem

� zjištění sil potřebných pro manipulaci
se spastickým pacientem

� zjištění zátěže muskuloskeletálního aparátu

Digitalní tenzometr DT2

výrobce: GETA Centrum s.r.o.



Strana: 4 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Příklad č. 1 – záznam z měření

výška pacienta: 181 cm
hmotnost pacienta: 65 kg P ac ient Váha [kg] Výš ka [c m]

1 65 160

2 53 157

3 61 160

4 43 149

5 46 151

6 60 172

7 57 174

8 67 176

9 78 173

Pacienti:

P ers onál P oč et 19

Výš ka 

P růměrná výš ka [c m] 166,7

Rozptyl 70,95

8,42

16,84

Hmotnos t 

P růměrná váha [kg] 66,6

Rozptyl 231,61

15,22

30,44

σ [cm]
2σ [cm]

σ [kg]
2σ [kg]

Personál:



Strana: 5 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Příklad č. 1 – síly potřebné pro manipulaci s 
pacientem

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

300

320

340

360

380

400

420

440

460

480

500

520

Činnost polohování - DK, pánev, hruď

P – DK

P – pánev

P – hruď

Hodnota N

T
a

žn
á

 s
íla

 [N
]

oblasti DK oblasti pánve oblasti hrudi

146,6 N 511,2 N 335,99 N

Nejvyšší nam ěřené síly p ři vykonávání činnosti polohování:



Strana: 6 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Příklad č. 1 – biomechanická analýza LBA

2992 N

6378 N

4923 N

tlaková síla působící 
na L4/L5:



Strana: 7 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Příklad č. 1 – shrnutí výsledků uvedeného 
příkladu

Nejvyšší nam ěřené síly p ři vykonávání činnosti polohování:

Celková délka manipulace je nižší než 30 min ve směně.

Dle NV 361/2007 Sb. v platném znění hmotnostní limit pro ženy je 20 kg .

Dle normy ČSN EN 1005-3 je limitní síla během manipulace s břemenem ve stoje
pro ženy v tahu 164,6 N.

Vliv hmotnosti manipulovaného břemene a polohy na meziobratlovou ploténku L4/L5

oblasti DK oblasti pánve oblasti hrudi

146,6 N 511,2 N 335,99 N

14,94 kg 52,1 kg 34,2 kg

Porovnání s limity: oblasti DK oblasti pánve oblasti hrudi

NV – 20 kg 5,06 kg - 32,1 kg - 14,2 kg

ČSN – 164,6 N 18 N - 346,6 N - 171,39 N

oblasti DK oblasti pánve oblasti hrudi

2992 N 6378 N 4923 N



Strana: 8 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved



Strana: 9 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Příklad č. 2
Manipulace s břemenem

� zjištění zátěže muskuloskeletálního aparátu

� důkladný rozbor pracovní činnosti z hlediska manipulace

� návrhy opatření



Strana: 10 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Příklad č. 2 – manipulace s 18 kg břemenem

tlaková síla působící na L4/L5: 2265 N
2193 N

1435 N
1505 N

Reálná situace Návrh optimalizace



Strana: 11 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Příklad č. 2 – manipulace s 18 kg břemenem



Strana: 12 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Příklad č. 2 – manipulace s 18 kg břemenem

3699 N

1193 N

Návrh obsahuje 2 varianty 
optimalizace.

1. odkládat desku na poličku ve 
výšce 89 cm

2. odkládat desku přímo na 
přízpůsobený vozík 

Reálná situace

Návrh optimalizace pro 
uvedený příklad:

Návrh optimalizace byl vytvořen 
celkově pro 5 úseků pracovní 
činnosti. 



Strana: 13 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Příklad č. 3
Montážní činnost

� zjištění zátěže muskuloskeletálního aparátu

� důkladný rozbor pracovní činnosti z hlediska prac. poloh

� návrhy opatření



Strana: 14 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Příklad č. 3 – stanovení výšky prac. roviny

Navržená výška je stanovená dle:

� pracovní polohy pracovníka

� analýzy RULA

� viditelnosti pracovních prvků



Strana: 15 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Následující příklad popisuje doporučenou výšku 

pracovní roviny pro různě vysoké pracovníky.

Příklad č. 3 – stanovení výšky prac. roviny



Strana: 16 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Příklad č. 3 – stanovení výšky prac. roviny

Bylo vytvořeno 28 modelů pracovních poloh pro 2 typy 
motoru.

Na základě výsledků byla doporučena změna výšky pracovní
roviny pro 14 pracovních činností v rozsahu od 4 do 10 cm. 



Strana: 17 © 2011 GETA Centrum s.r.o. All rights reserved

Ing. Petr Ga ďourek, Ing. Tomáš Lebeda

GETA Centrum s.r.o.
Ergonomická laborato ř

Nad Spádem 9/206
147 00  Praha 4

telefon: 271 731 264
e-mail: ergonomie   getacentrum.cz

www.getacentrum.cz

Děkuji za pozornost


